
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  15 del Registro del 08/10/2020

Oggetto: Nomina della Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Ottobre, nella sala delle adunanze del Comune di
Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori
Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna X

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nasrdelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 02/10/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

pe
r 

la
 fo

rm
az

io
n

e 
de

gl
i e

le
n

ch
i d

ei
 G

iu
di

ci
 P

op
ol

ar
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Il Presidente introduce l’argomento posto al 9° punto dell’O.d.G., avente a oggetto: Nomina della
Commissione per la formazione dei Giudici Popolari ed esplicita l’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
 che con legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni si è provveduto al riordinamento
dei giudizi di Assise;

Che a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima fu definita la composizione delle Corti, di cui
fanno parte i Giudici Popolari;

Che la legge stabilì la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise
d'Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953;

Visto  che,  allo  scopo,  una  Commissione,  composta  da  Sindaco  o  suo  rappresentante  e  due
consiglieri comunali, deve formare in ogni Comune gli elenchi integrativi delle persone idonee ad
assumere l'ufficio di Giudice Popolare;

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione della commissione incaricata di stilare gli elenchi ed
adempiere alle conseguenti incombenze;

Preso atto delle designazioni pervenute;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai  sensi dell'art.  49 del
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

Nominati scrutatori i Consiglieri Manni Frediano, Gravili Adriano Aldo e Marzano Filippo;

Disposta la votazione a scrutinio segreto si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 16
Votanti n. 16
Hanno ottenuto voti:

- Consigliere  Francioso Elisabetta voti n. 6
- Consigliere  Toma Anna  voti n. 6
- Consigliere  Mastria Maria Pia voti n. 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sulla base della precedente votazione
DELIBERA

Di nominare membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi comunali dei
Giudici  Popolari,  oltre  al  Sindaco  o  suo  rappresentante  che  la  presiede,  i  seguenti  consiglieri
comunali i Consiglieri:
-  Francioso Elisabetta 
-  Toma Anna; 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

pe
r 

la
 fo

rm
az

io
n

e 
de

gl
i e

le
n

ch
i d

ei
 G

iu
di

ci
 P

op
ol

ar
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: Favorevoli all’unanimità espressi in forma palese

DELIBERA

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D. Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

pe
r 

la
 fo

rm
az

io
n

e 
de

gl
i e

le
n

ch
i d

ei
 G

iu
di

ci
 P

op
ol

ar
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 OTTOBRE 2020

PUNTO 9 O.D.G.

Nomina della Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici popolari

PRESIDENTE – Se per cortesia si possono avvicinare di nuovo gli scrutatori.  
Premesso  che  con  Legge  10  aprile  ‘51  numero  287  e  successive  modificazioni  si  è  provveduto  al
riordinamento  dei  giudizi  di  Assise,  che  a  norma  degli  articoli  3  e  4  della  legge  medesima  finita  la
composizione delle Corti di cui fanno parte i Giudici popolari; che la Legge stabilì la costituzione di Albi dei
Giudici popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise d'Appello da aggiornarsi ogni due anni a partire dal
’53. Visto che allo scopo una commissione composta dal Sindaco o suo rappresentante e due consiglieri
comunali deve formare in ogni Comune gli elenchi integrativi delle persone idonee ad assumere l'ufficio di
Giudice popolare, ritenuto di dover provvedere alla costituzione della commissione incaricata di stilare gli
elenchi  ed adempiere  alle  conseguenti  incombenze,  preso atto  delle  designazioni  pervenute,  acquisito  il
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa ai sensi dell'articolo 49 del Decreto legislativo 267
del  2000,  procediamo alla  votazione  dei  componenti  della  commissione  per  la  formazione  dei  Giudici
Popolari. 

SI PROCEDE ALLA VOTAZIONE A SCRUTINIO SEGRETO  
 
PRESIDENTE – Diamo atto che dopo hanno ottenuto voti: il consigliere Francioso con 6 voti, il consigliere
Anna Toma, con 6 voti,  la consigliera Mastria con 4 voti.  Siccome la commissione è composta da due
consiglieri, oltre il Sindaco o un suo rappresentante, risultano eletti nel commissione elettorale i consiglieri
Francioso e Toma.  
Quindi il  Consiglio comunale, sulla base della precedente votazione, delibera di nominare membri della
commissione per la formazione degli elenchi integrativi comunali dei Giudici popolari, oltre al Sindaco o suo
rappresentante che presiede, i seguenti consiglieri comunali: consigliere Francioso, con 6 voti, e consigliere
Toma, con 6 voti.  
Votiamo per la immediata eseguibilità, con voto palese.  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
PRESIDENTE – Dichiaro conclusi i lavori dell’assise consiliare. Buona sera a tutti. 

Verbale redatto da:

Scripta Manent s.n.c. di Carratta A. & Maffei A. – GALATINA 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

pe
r 

la
 fo

rm
az

io
n

e 
de

gl
i e

le
n

ch
i d

ei
 G

iu
di

ci
 P

op
ol

ar
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Cell. 339/6102962 (Antonella) – 338/7440676 (Alessandra)

Email: scriptamanentsnc@libero.it – PEC: scriptamanent@pec.it

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

pe
r 

la
 fo

rm
az

io
n

e 
de

gl
i e

le
n

ch
i d

ei
 G

iu
di

ci
 P

op
ol

ar
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Avv. Anna Toma METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nasrdelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  29/10/2020 al 
13/11/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nasrdelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

5/
2

0
2

0 
d

e
l 0

8/
1

0
/2

02
0

O
g

g
e

tt
o:

 N
o

m
in

a
 d

e
lla

 C
o

m
m

is
si

o
ne

 p
e

r 
la

 fo
rm

a
zi

o
ne

 d
e

g
li 

e
le

nc
hi

 d
e

i G
iu

d
ic

i P
o

p
o

la
ri


